imediatos que devem ser encaminhados por meio do sistema Aplic, são regulamentados 

pela Resolução Normativa n° 31/2014 - TP, cujo artigo 4º dispõe que o encaminhamento 

desses documentos deve atender à seguinte sistemática. 

34. No caso em tela, consta nos autos a relação de 421 (quatrocentos e vinte 

e um) documentos enviados com atraso e não enviados, por meio do sistema Geo-Obras 

a este Tribunal, referentes ao exercício de 2016, o que ocasionou a aplicação de multa 

correspondente a 37,8 UPFs/MT (Doc. Digital n° 188438/2019).  

35. Com relação à alegação de ausência de responsabilização pelas